
      АДМИНИСТРАЦИЯ  РАССКАЗОВСКОГО  РАЙОНА           
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

          12.11.2020                              г. Рассказово                              № 742 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации района от 31.10.2013 
№ 1095 «Об утверждении муниципальной программы Рассказовского района 
«Оказание содействия добровольному переселению в Рассказовский район 
соотечественников, проживающих за рубежом» на 2014-2022 годы» (в 
редакции постановления от 29.12.2018 №941) 

 
     В связи с необходимостью планирования бюджетных ассигнований на 
более длительный период, продлением сроков реализации муниципальной 
программы по 2024 год включительно, а также в целях приведения 
нормативных правовых актов администрации района в соответствие с 
действующим законодательством, администрация района постановляет:  
 1. Внести в постановление администрации района от 31.10.2013 №1095 
«Об утверждении муниципальной программы Рассказовского района 
«Оказание содействия добровольному переселению в Рассказовский район 
соотечественников, проживающих за рубежом» на 2014-2022 годы» (в 
редакции постановления от 29.12.2018 №941) (далее — Постановление) 
следующие изменения: 
 1.1. В названии и по всему тексту Постановления «на 2014-2022 годы» 
исключить. 
 2. Внести изменения в муниципальную программу Рассказовского 
района «Оказание содействия добровольному переселению в Рассказовский 
район соотечественников, проживающих за рубежом» на 2014-2022 годы» 
(далее — Программа),  утвержденную Постановлением, изложив ее в новой 
редакции согласно приложению. 
 3. Признать утратившим силу постановление администрации района от 
29.12.2018 №941 «О внесении изменений в постановление администрации  
района от 31.10.2013 № 1095 «Об утверждении муниципальной программы 
Рассказовского района «Оказание содействия добровольному переселению в 
Рассказовский район соотечественников, проживающих за рубежом» на 2014-
2020 годы (в редакции постановления от 17.08.2018 №534)». 
 4. Разместить настоящее постановление на сайте «ТОП 68 Тамбовский 
областной портал» (www.top68.ru) и на официальном сайте администрации 



района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 



заместителя главы администрации района А.С. Тареева. 
 
 
 
Глава Рассказовского района                                                         А.А. Поздняков   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                    Приложение 
                                                                         к постановлению администрации района 



                                                                                      от 12.11.2020    №742               
 

    Паспорт муниципальной программы Рассказовского района 
«Оказание содействия добровольному переселению в Рассказовский 

район соотечественников, проживающих за рубежом»  
 
 

Ответственный 
исполнитель 
программы 

Отдел по социальным вопросам и взаимодействию с 
органами местного самоуправления администрации района 

Соисполнители  
программы 

Отдел образования и защиты прав несовершеннолетних 
администрации района 
Отдел по управлению имуществом и землеустройству 
администрации района 
Органы местного самоуправления поселений 

Подпрограммы 
программы 

«Проект переселения «Квалифицированные специалисты» 
(приложение №4) 
«Проект переселения «Соотечественники — участники 
муниципальной программы Рассказовского района»  
(приложение №5) 

Программно-
целевые и проектные  
инструменты 
(ведомственные 
целевые программы, 
федеральные 
(региональные) 
проекты) 

Программно-целевые и проектные инструменты в 
программе не применяются. 

Цели программы Повышение миграционной привлекательности района; 
содействие устойчивому обеспечению социально-
экономического развития района квалифицированными 
специалистами; 
содействие решению демографических проблем района. 

 Задачи программы Увеличение миграционного притока населения; 
увеличение числа квалифицированных кадров; 
создание условий, способствующих переезду 
соотечественников в Рассказовский район на постоянное 
место жительства и их адаптации по месту переселения; 
содействие обеспечению потребности экономики района в 
квалифицированных кадрах для реализации 
экономических и инвестиционных проектов, содействие 
дальнейшему развитию малого и среднего 
предпринимательства. 

Целевые индикаторы 
и показатели 

Количество участников Государственной программы и 
членов их семей, переселившихся в Рассказовский район 



программы, их 
значения на 
последний год 
реализации 

(2024 год — 15 чел.). 
Доля рассмотренных уполномоченным органом анкет 
потенциальных участников Государственной программы, 
от общего числа поступивших анкет (2024 год — 90%). 
Доля детей участников Государственной программы, 
обеспеченных местами в детских дошкольных и средних 
образовательных учреждениях, от обратившихся (2024 год 
- 100%). 
Количество информационных мероприятий о разъяснении 
порядка получения бесплатно в собственность земельного 
участка на условиях действующего законодательства (2024 
год — 12 ед.). 
Количество квалифицированных специалистов – 
участников Государственной программы и членов их 
семей, переселившихся в Рассказовский район (2024 год — 
13 чел.). 
Доля квалифицированных специалистов – участников 
Государственной программы, осуществляющих трудовую 
деятельность в организациях территории вселения, от 
общей численности трудоустроенных участников 
Государственной программы трудоспособного возраста 
(2024 год - 85%). 
Доля участников Государственной программы и членов их 
семей, получивших единовременную выплату на 
обустройство и медицинское обследование, от общего 
числа обратившихся в рамках подпрограммы участников 
Государственной программы и членов их семей (2016 год 
— 70%) 
Количество проведенных презентационных мероприятий 
Государственной программы области в странах 
проживания соотечественников — потенциальных 
участников Государственной программы (2014 год — 1 
ед.). 
Обеспечение специалистов администрации района, 
ответственных за реализацию муниципальной программы, 
необходимой оргтехникой и канцтоварами (2017 год — да). 
Количество участников Государственной программы, 
занимающихся трудовой, предпринимательской 
деятельностью, ведением личного хозяйства (2024 год — 4 
чел.). 

Сроки и этапы 
реализации 
программы  

Муниципальная программа реализуется в один этап: 2014-
2024 годы. 

Объемы и источники 
финансирования 

Объем финансового обеспечения реализации 
муниципальной программы составит 734,87 тыс. рублей, в 
том числе:  



программы средства федерального бюджета —360,45 тыс. рублей 

средства бюджета Тамбовской области – 350,00 тыс. 
рублей; 
средства бюджета Рассказовского района – 24,42 тыс. 
рублей. 
Объем финансового обеспечения муниципальной 
программы по годам составит, тыс. рублей: 

Годы Федеральны
й бюджет 

Бюджет 
Тамбовской 

области 

Бюджет 
Рассказовск
ого района 

Итого 

2014 194,45 187,00 1,92 383,37 
2015 68,00 84,00 2,50 154,50 
2016 98,00 49,00 10,00 157,00 
2017 0,00 30,00 10,00 40,00 
2018 0,00 0,00 0,00 0,00 
2019 0,00 0,00 0,00 0,00 
2020 0,00 0,00 0,00 0,00 
2021 0,00 0,00 0,00 0,00 
2022 0,00 0,00 0,00 0,00 
2023 0,00 0,00 0,00 0,00 
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 Финансовые средства из бюджета Тамбовской 
области бюджету Рассказовского района предоставляются 
в виде иных межбюджетных трансфертов в рамках 
государственной программы Тамбовской области 
«Оказание содействия переселению в Тамбовскую область 
соотечественников, проживающих за рубежом»   
 Управление труда и занятости населения области 
осуществляет функции главного распорядителя средств 
бюджета Тамбовской области по предоставлению иных 
межбюджетных трансфертов. 
 Ресурсное обеспечение Программы носит 
прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в 
установленном порядке. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.  
Муниципальная программа Рассказовского района «Оказание 

содействия добровольному переселению в Рассказовский район 



соотечественников, проживающих за рубежом»» (далее – муниципальная 
программа), разработана в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, федеральным и областным законодательством, муниципальными 
нормативно-правовыми актами.   

Сферой реализации муниципальной программы является обеспечение 
социально-экономического развития района, сокращение дефицита трудовых 
ресурсов, увеличение числа квалифицированных специалистов, увеличение 
миграционного притока населения в район, закрепление переселенцев в 
районе и обеспечение их социально-культурной адаптации и интеграции в 
российское общество.  

Муниципальная программа направлена на объединение потенциала 
соотечественников, проживающих за рубежом, с потребностями социально-
экономического развития района. 

Рассказовский район, как и в целом Тамбовская область, входящая в 
группу регионов Центрального федерального округа РФ, имеет в основном 
однотипные негативные проблемы демографического развития: уменьшение 
численности населения вследствие депопуляции (высокого уровня смертности 
и низкого уровня рождаемости), старение населения вследствие 
одновременного снижения рождаемости и роста смертности, высокая 
смертность мужчин в трудоспособном возрасте и связанный с ней большой 
разрыв в ожидаемой продолжительности жизни у мужчин и женщин, 
незначительный миграционный прирост населения.  

 
Показатели Ед. 

измерения 
Годы 

2011 2012 2013 
Численность постоянного населения  
(на начало года) 

 
тыс.чел. 

 
22,9 

 
22,7 

 
22,6 

Численность населения в трудоспособном 
возрасте 

тыс.чел. 13.2 12.3 13.7 

Пенсионеров тыс.чел. 7.2 7.2 7.2 
Мужчин тыс.чел. 12 12 11.9 
Женщин тыс.чел. 10.9 10.7 10.7 
Естественный прирост (убыль)  +- -104 -119 -176 
Количество родившихся (+) чел. 246 219 174 
Количество умерших чел. 350 338 350 
Коэффициент младенческой смертности 
на 1000 родившихся 

 - 8.6 11.6 

Коэффициент естественного прироста 
(убыли) человек на 1 тыс. населения 

 -4.55 -5.2 -7.8 

Переселение соотечественников, проживающих за рубежом, на 
постоянное место жительства в район с востребованными профессионально-
квалификационными, образовательными, экономическими, 



демографическими, социокультурными и другими характеристиками, 
способных успешно адаптироваться и интегрироваться в российское 
общество, становится одним из источников увеличения численности 
населения района и будет способствовать дальнейшему социально-
экономическому развитию.  

 
2. Приоритеты районной политики в сфере реализации муниципальной 

программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной  
программы. 

Приоритеты муниципальной программы сформированы с учетом целей и 
задач, поставленных в следующих документах федерального и регионального 
уровней: Указ Президента Российской Федерации от 14 сентября 2012г. №1289 
«О реализации Государственной программы по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом»;  Стратегия социально-экономического развития 
Тамбовской области до 2035 года (утверждена Законом Тамбовской области от 
04.06.2018 №246-З «О стратегии социально-экономического развития 
Тамбовской области до 2035 года»); Концепция демографической политики 
Тамбовской области на период до 2025 года (утверждена постановлением 
администрации области от 27.11.2007 №1284); Постановление администрации 
Тамбовской области от 05.04.2013 №332 «Об утверждении государственной 
программы Тамбовской области «Оказание содействия добровольному 
переселению в Тамбовскую область соотечественников, проживающих за 
рубежом».  

Реализация муниципальной программы позволит создать условия для 
устойчивого социально-экономического развития района. 

Главные цели Программы:  
- повышение миграционной привлекательности района; 

 - содействие устойчивому обеспечению социально-экономического 
развития района квалифицированными специалистами; 

- содействие решению демографических проблем района. 
Для достижения поставленных целей необходимо решение основных 

задач:  
- увеличение миграционного притока населения; 

 - увеличение числа квалифицированных кадров; 
 - создание условий, способствующих переезду соотечественников в 
Рассказовский район на постоянное место жительства и их адаптации по 
месту переселения; 

- содействие обеспечению потребности экономики района в 
квалифицированных кадрах для реализации экономических и инвестиционных 
проектов, содействие дальнейшему развитию малого и среднего 
предпринимательства. 



Срок реализации программы – 2014 - 2024 годы в один этап. 
 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы 

Достижение запланированных результатов характеризуется целевыми 
индикаторами:  
 - количество участников Государственной программы и членов их семей, 
переселившихся в Рассказовский район (2024 год — 15 чел.); 
 - доля рассмотренных уполномоченным органом анкет потенциальных 
участников Государственной программы, от общего числа поступивших анкет 
(2024 год - 90%); 
 - доля детей участников Государственной программы, обеспеченных 
местами в детских дошкольных и средних образовательных учреждениях, от 
обратившихся (2024 год - 100%); 
 - количество информационных мероприятий о разъяснении порядка 
получения бесплатно в собственность земельного участка на условиях 
действующего законодательства (2024 год — 12 ед.); 
 - количество квалифицированных специалистов – участников 
Государственной программы и членов их семей, переселившихся в 
Рассказовский район (2024 год — 13 чел.); 
 - доля квалифицированных специалистов – участников Государственной 
программы, осуществляющих трудовую деятельность в организациях 
территории вселения, от общей численности трудоустроенных участников 
Государственной программы трудоспособного возраста (2024 год - 85%); 
 - доля участников Государственной программы и членов их семей, 
получивших единовременную выплату на обустройство и медицинское 
обследование, от общего числа обратившихся в рамках подпрограмм 
участников Государственной программы и членов их семей (2016 год - 70%);  
 - количество проведенных презентационных мероприятий 
Государственной программы области в странах проживания 
соотечественников — потенциальных участников Государственной 
программы (2014 год — 1 ед.); 
 - обеспечение специалистов администрации района, ответственных за 
реализацию муниципальной программы, необходимой оргтехникой и 
канцтоварами (2017 год — да);   
 - количество участников Государственной программы, занимающихся 
трудовой, предпринимательской деятельностью, ведением личного хозяйства 
(2024 год — 4 чел.). 
 Перечень и сведения о целевых индикаторах муниципальной программы 
с расшифровкой плановых значений по годам реализации представлены в 
приложении № 1. 

4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий 



муниципальной   программы. 
 

Муниципальная программа включает две подпрограммы: «Проект 
переселения «Квалифицированные специалисты»; «Проект переселения 
«Соотечественники — участники муниципальной программы Рассказовского 
района». 

Подпрограмма «Проект переселения «Квалифицированные 
специалисты» (приложение №4 к муниципальной программе Рассказовского 
района)  сформирована с учетом целевого характера направления 
миграционных процессов для развития агропромышленного, промышленно-
производственного секторов экономики, отраслей образования и 
здравоохранения. 

Цели подпрограммы — повышение миграционной привлекательности 
района; содействие устойчивому обеспечению социально-экономического 
развития района квалифицированными специалистами.  

Реализация данного проекта будет в определенной мере способствовать 
привлечению и закреплению на территории района квалифицированных 
кадров. 

Для обеспечения решения задач подпрограммы «Проект переселения 
«Квалифицированные специалисты» предусматривается реализация 
следующих основных мероприятий: 

1.1. Предоставление единовременной выплаты на обустройство и 
медицинское обследование (медицинскую помощь) участникам 
Государственной программы и членам их семей (до апреля 2017 года 
реализуется управлением труда и занятости населения области совместно с 
администрацией района на основании соглашения между управлением труда и 
занятости населения области и администрацией района о предоставлении 
субсидии из бюджета Тамбовской области на реализацию мероприятий, 
предусмотренных государственной программой области. Порядок реализации 
мероприятия определяется постановлением администрации области. В 
соответствии с постановлением администрации области от 04.04.2017 №294 
«О внесении изменений в постановление администрации области от 
05.04.2013 №332 «Об утверждении государственной программы Тамбовской 
области «Оказание содействия добровольному переселению в Тамбовскую 
область соотечественников, проживающих за рубежом» реализация данного 
мероприятия с 2017 года осуществляется управлением труда и занятости 
населения области.).  

1.2. Обеспечение детей участников Государственной программы 
местами в детских дошкольных и средних образовательных учреждениях 
(реализуется администрацией района). 

1.3. Предоставление земельных участков в собственность бесплатно на 
условиях действующего законодательства (с момента утверждения 
муниципальной программы и до марта 2015 года реализуется администрацией 



района; в период с марта 2015 года по 01.01.2017 года реализуется органами 
местного самоуправления поселений; с 01.01.2017 года реализуется 
администрацией района). 

1.4. Информационная поддержка процесса добровольного переселения 
соотечественников (реализуется администрацией района, а также управлением 
труда и занятости населения области). 
 1.5. Материально — техническое обеспечение работы специалистов 
администрации района, ответственных за реализацию муниципальной 
программы (реализуется управлением труда и занятости населения области, а 
также  администрацией района).  
 1.6. Участие в презентационных мероприятиях государственной 
программы в странах проживания соотечественников (реализуется 
управлением труда и занятости населения области совместно с 
администрацией района. Порядок реализации мероприятия определяется 
постановлением администрации области.). 

Перечень мероприятий подпрограммы «Проект переселения 
«Квалифицированные специалисты» изложен в приложении №2 к 
муниципальной программе Рассказовского района. 

Для реализации муниципальной программы Рассказовского района 
сформирована подпрограмма «Проект переселения «Соотечественники — 
участники муниципальной программы Рассказовского района» (приложение 
№ 5 к муниципальной программе Рассказовского района). 

Целью подпрограммы является содействие решению демографических 
проблем района. 

Реализация данного проекта в определенной мере позволит 
стабилизировать демографическую ситуацию в районе, повысить 
миграционную привлекательность района. 

Для обеспечения решения задач подпрограммы «Проект переселения 
«Соотечественники — участники муниципальной программы Рассказовского 
района» предусматривается реализация следующих основных мероприятий: 

1.1. Предоставление единовременной выплаты на обустройство и 
медицинское обследование (медицинскую помощь) участникам 
Государственной программы и членам их семей (до апреля 2017 года 
реализуется управлением труда и занятости населения области совместно с 
администрацией района на основании соглашения между управлением труда и 
занятости населения области и администрацией района о предоставлении 
субсидии из бюджета Тамбовской области на реализацию мероприятий, 
предусмотренных государственной программой области. Порядок реализации 
мероприятия определяется постановлением администрации области. В 
соответствии с постановлением администрации области от 04.04.2017 №294 
«О внесении изменений в постановление администрации области от 
05.04.2013 №332 «Об утверждении государственной программы Тамбовской 
области «Оказание содействия добровольному переселению в Тамбовскую 



область соотечественников, проживающих за рубежом» реализация данного 
мероприятия с 2017 года осуществляется управлением труда и занятости 
населения области.).  

1.2. Обеспечение детей участников Государственной программы 
местами в детских дошкольных и средних образовательных учреждениях 
(реализуется администрацией района). 
 1.3. Предоставление земельных участков в собственность бесплатно на 
условиях действующего законодательства (с момента утверждения 
муниципальной программы и до марта 2015 года реализуется администрацией 
района; в период с марта 2015 года по 01.01.2017 года реализуется органами 
местного самоуправления поселений; с 01.01.2017 года реализуется 
администрацией района.). 

1.4. Содействие участникам муниципальной программы в занятии 
трудовой, предпринимательской деятельностью, ведении личного подсобного 
хозяйства. 

1.5. Оказание содействия участникам муниципальной программы в 
создании крестьянских (фермерских) хозяйств. 
 1.6. Содействие участникам муниципальной программы в жилищном 
обустройстве. 

      1.7. Информационная поддержка процесса добровольного 
переселения соотечественников (реализуется администрацией 
района).  

Перечень мероприятий подпрограммы «Проект переселения 
«Соотечественники — участники муниципальной программы Рассказовского 
района» изложен в приложении №2 к муниципальной программе 
Рассказовского района. 

 
5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы. 
  
 Реализация муниципальной программы будет осуществляться за счет 
средств федерального бюджета, бюджета Тамбовской области и бюджета 
Рассказовского района.  
 Объем финансового обеспечения реализации муниципальной 
программы составит 734,87 тыс. рублей, в том числе:  
 - средства федерального бюджета —360,45 тыс. рублей; 
 - средства бюджета Тамбовской области – 350,00 тыс. рублей; 
 - средства районного бюджета – 24,42 тыс. рублей. 
  Финансовые средства из бюджета Тамбовской области бюджету 
Рассказовского района предоставляются в виде иных межбюджетных 
трансфертов в рамках государственной программы Тамбовской области 
«Оказание содействия переселению в Тамбовскую область соотечественников, 
проживающих за рубежом».  



 Управление труда и занятости населения области осуществляет функции 
главного распорядителя средств бюджета Тамбовской области по 
предоставлению иных межбюджетных трансфертов. 
 Ресурсное обеспечение Программы носит прогнозный характер и 
подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке. 
 Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы 
представлена в приложении №3. 
  

6. Механизмы реализации муниципальной программы. 
 
Реализация муниципальной программы будет способствовать 

повышению имиджа Рассказовского района среди соотечественников, 
проживающих за рубежом, и позволит минимизировать процесс 
миграционной убыли населения.   
 Организационный механизм реализации муниципальной программы 
Рассказовского района представляет собой систему государственных органов, 
органов местного самоуправления и иных организаций, обеспечивающих: 

− регистрацию и учет соотечественников, имеющих право на 
получение государственной помощи при переселении из-за рубежа; 

− формирование банка данных о жилых помещениях для сдачи в найм 
(продажи) соотечественникам; 

− предоставление государственной помощи при переселении; 
трудоустройство; 

− повышение квалификации и переквалификацию; 
− содействие занятости, включая занятие предпринимательской 

деятельностью, ведение личного подсобного хозяйства.  
 Общее управление муниципальной программой осуществляет 
уполномоченный межведомственный орган — межведомственная комиссия по 
реализации Государственной программы Тамбовской области в Рассказовском 
районе (далее — МВК).  
 Председателем межведомственной комиссии является заместитель главы 
администрации Рассказовского района по компетенции, заместителем 
председателя межведомственной комиссии является начальник отдела по 
социальным вопросам и взаимодействию с органами местного 
самоуправления  администрации района. 
 МВК осуществляет выработку политики Рассказовского района по 
содействию добровольному переселению в Рассказовский район 
соотечественников, проживающих за рубежом, и обеспечивает ее 
комплексную реализацию через муниципальную программу.  
 Уполномоченным органом исполнительной власти района по реализации 
муниципальной программы является администрация Рассказовского района. 



 Ответственный исполнитель муниципальной программы — отдел по 
социальным вопросам и взаимодействию с органами местного 
самоуправления администрации района.  
 Соисполнители муниципальной программы: органы местного 
самоуправления поселений; отдел образования и защиты прав 
несовершеннолетних администрации района; отдел по управлению 
имуществом и землеустройству. 
 Ответственный исполнитель: 
 организует реализацию муниципальной программы, обеспечивает 
целевое и эффективное использование средств, выделяемых на реализацию 
муниципальной программы, несет ответственность за своевременную и 
качественную реализацию программных мероприятий; 
 вносит предложения о внесении изменений в муниципальную 
программу и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) 
муниципальной программы, а также конечных результатов ее реализации; 
 представляет в отдел экономического развития, труда, 
предпринимательства и муниципального заказа администрации района 
сведения, необходимые для проведения мониторинга и оценки эффективности 
муниципальной программы. 
 При реализации муниципальной программы ответственный 
исполнитель запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для 
проведения оценки эффективности муниципальной программы и подготовки 
отчетов о ходе реализации муниципальной программы.   
 Администрацией района в лице отдела экономического развития, труда, 
предпринимательства и муниципального заказа администрации района 
осуществляются методическое обеспечение муниципальной программы и 
подготовка обобщенной информации о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальной программы.     
 Общий контроль за исполнением муниципальной программы 
осуществляется Рассказовским районным Советом народных депутатов, 
администрацией Рассказовского района.   

Ответственный исполнитель муниципальной программы размещает на 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» информацию о муниципальной программе, ходе ее реализации, 
достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, 
степени выполнения мероприятий муниципальной программы.  

 
 

Заместитель главы администрации района                                          А.С. Тареев  
 
 

 
 



                                                                                                                                                                         Приложение № 1                                                                  
                                                                                                                                      к муниципальной программе Рассказовского района 
                                                                                                                                    «Оказание содействия добровольному переселению в 
                                                                                                                                      Рассказовский район соотечественников, 
                                                                                                                                      проживающих за рубежом» 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
показателей (индикаторов) и их значений муниципальной программы   

«Оказание содействия добровольному переселению в 
Рассказовский район соотечественников, проживающих за рубежом»  

 
 

№ 
п/п 

Показатель 
(индикатор) 

Единица 
измерения 

Исходные 
показатели 

базового 
года 

(2013г.)  

Значение показателей 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
1 Количество участников Государственной 

программы и членов их семей, 
переселившихся в Рассказовский район  

человек 
(абсолютная 

величина) 

5 7 9 11 13 13 14 14 15 15 15 15 

2 Доля рассмотренных уполномоченным 
органом анкет потенциальных участников 
Государственной программы, от общего числа 
поступивших анкет 

% 
 
 
 

100,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

3 Доля детей участников Государственной 
программы, обеспеченных местами в детских 
дошкольных и средних образовательных 
учреждениях, от обратившихся 
 

% 100,0 90,0 91,0 92,0 93,0 95,0 98,0 98,0 99,0 100,0 100,0 100,0 

4 Количество информационных мероприятий о 
разъяснении порядка получения бесплатно в 
собственность земельного участка на условиях 
действующего законодательства 
 

ед. 0 0 0 3 4 5 6 7 8 9 10 12 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Подпрограмма «Проект переселения «Квалифицированные специалисты» 

5 Количество квалифицированных специалистов 
– участников Государственной программы и 
членов их семей, переселившихся в 
Рассказовский район. 

 
человек 

(абсолютная 
величина) 

 
5 

 
7 

 
9 

 
10 

 
11 

 
11 

 
12 

 
12 

 
12 

 
13 

 
13 

 
13 

6 Доля квалифицированных специалистов – 
участников Государственной программы, 
осуществляющих трудовую деятельность в 
организациях территории вселения, от общей 
численности трудоустроенных участников 
Государственной программы трудоспособного 
возраст 

 
% 

 
100,0 

 
65,0 

 
68,0 

 
70,0 

 
75,0 

 
75,0 

 
80,0 

 
80,0 

 
80,0 

 

 
85,0 

 
85,0 

 
85,0 

7 Доля участников Государственной программы 
и членов их семей, получивших 
единовременную выплату на обустройство и 
медицинское обследование, от общего числа 
обратившихся в рамках подпрограммы 
участников Государственной программы и 
членов их семей.  

 
% 

 
0 

 
65,0 

 
70,0 

 
70,0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

8 Количество проведенных презентационных 
мероприятий Государственной программы 
области в странах проживания 
соотечественников — потенциальных 
участников Государственной программы 

единиц 
(абсолютная 

величина) 

 
0 

 
1 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

9 Индикатор 3. Обеспечение специалистов 
администрации района, ответственных за 
реализацию муниципальной программы, 
необходимой оргтехникой и канцтоварами 

 
да/нет 

 
нет 

 
да 

 
да 

 
да 

 
да 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Подпрограмма «Проект переселения «Соотечественники — участники муниципальной программы Рассказовского района» 
10 Количество участников Государственной 

программы, занимающихся трудовой, 
предпринимательской деятельностью, 
ведением личного хозяйства. 

единиц 
(абсолютная 

величина) 

 
1 

 
2 

 
2 

 
3 

 
3 

 
4 

 
4 

 
4 

 
4 

 
4 

 
4 

 
4 

   
Заместитель главы администрации района                                                                                                   А.С. Тареев 



                                                                                                                                                                   Приложение № 2 
                                                                                                                                      к муниципальной программе Рассказовского района 
                                                                                                                                    «Оказание содействия добровольному переселению в 
                                                                                                                                     Рассказовский район соотечественников, 
                                                                                                                                     проживающих за рубежом»  
 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий муниципальной программы   

«Оказание содействия добровольному переселению в  Рассказовский район соотечественников, проживающих за рубежом»  
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, 

основного мероприятия, 
ведомственной целевой 

программы, 
федерального 

(регионального) проекта 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 
результаты 

Объем финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименование единица 
измерени

я 

значение  
(по годам 

реализации 
мероприятия) 

по годам, 
всего 

федеральный 
бюджет 

бюджет 
Тамбовской 

области 

бюджет 
Рассказовского 

района 

внебюджетны
е средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Подпрограмма «Проект переселения «Квалифицированные специалисты» 

1 Предоставление 
единовременной выплаты 

на обустройство и 
медицинское обследование 

(медицинскую помощь) 
участникам 

Государственной 
программы и членам их 

семей. 
 
 
 
 

Отдел по социальным 
вопросам и 

взаимодействию с 
органами местного 

самоуправления 
администрации района 

Доля участников 
Государственной 

программы и 
членов их семей, 

получивших 
единовременную 

выплату на 
обустройство и 
медицинское 

обследование, от 
общего числа 

обратившихся в 
рамках 

подпрограммы 
участников 

Государственной 
программы и 

членов их семей. 

% 2014г. - 65,0 286.00 99.00 187.00 0.00 0.00 
2015г. - 70,0 147.00 63.00 84.00 0.00 0.00 
2016г. - 70,0 147.00 98.00 49.00 0.00 0.00 
2017г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2018г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2019г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2020г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2021г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2022г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2023г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2024г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2 Обеспечение детей 

участников Государственной 
программы местами в 
детских дошкольных и 

средних образовательных 
учреждениях 

Отдел образования и 
защиты прав 

несовершеннолетних 
администрации района  

 

Доля детей 
участников 

Государственной 
программы, 

обеспеченных 
местами в детских 

дошкольных и 
средних 

образовательных 
учреждениях, от 

обратившихся  

% 2014г. - 90,0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2015г. - 91,0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2016г. - 92,0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2017г. - 93,0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2018г. - 95,0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2019г. - 98,0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2020г. - 98,0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2021г. - 99,0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2022г. - 100,0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2023г. - 100,0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2024г. - 100,0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3 Предоставление земельных 
участков в собственность 

бесплатно на условиях 
действующего 

законодательства 

Отдел по социальным 
вопросам и 

взаимодействию с 
органами местного 

самоуправления 
администрации района; 
отдел  по управлению 

имуществом и 
землеустройству 

администрации района; 
органы местного 
самоуправления 

поселений 
 

Количество 
информационных 

мероприятий о 
разъяснении 

порядка получения 
бесплатно в 

собственность 
земельного 
участка на 
условиях 

действующего 
законодательства  

% 2014г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2015г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2016г. - 3 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2017г. - 4 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2018г. - 5 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2019г. - 6 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2020г. - 7 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2021г. - 8 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2022г. - 9 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2023г. - 10 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2024г. - 12 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

4 Информационная поддержка 
процесса добровольного 

переселения 
соотечественников  

Отдел по социальным 
вопросам и 

взаимодействию с 
органами местного 

самоуправления 
администрации района 

Количество 
участников 

Государственной 
программы и 

членов их семей, 
переселившихся в 

Рассказовский 
район 

человек 2014г. - 7 1.92 0.00 0.00 1.92 0.00 
2015г. - 9 2.50 0.00 0.00 2.50 0.00 
2016г. - 11 6.30 0.00 0.00 6.30 0.00 
2017г. - 13 39.00 0.00 30.00 9.00 0.00 
2018г. - 13 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2019г. - 14 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2020г. - 14 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



2021г. - 15 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2022г. - 15 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2023г. - 15 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2024г. - 15 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
5 Материально-техническое 

обеспечение работы 
специалистов 

администрации района, 
ответственных за 

реализацию муниципальной 
программы 

Отдел по социальным 
вопросам и 

взаимодействию с 
органами местного 

самоуправления 
администрации района 

Обеспечение 
специалистов 

администрации 
района, 

ответственных за 
реализацию 

муниципальной 
программы, 

необходимой 
оргтехникой и 
канцтоварами 

да/нет 2014г. - да 13.76 13.76 0.00 0.00 0.00 
2015г. - да 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 
2016г. - да 3.70 0.00 0.00 3.70 0.00 
2017г. - да 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 
2018г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2019г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2020г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2021г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2022г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2023г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2024г. - 0,0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6. Участие в презентационных 
мероприятиях 

Государственной программы 
в странах проживания 

соотечественников 

Отдел по социальным 
вопросам и 

взаимодействию с 
органами местного 

самоуправления 
администрации района 

Количество 
проведенных 

презентационных 
мероприятий 

Государственной 
программы 

области в странах 
проживания 

соотечественников 
— потенциальных 

участников 
Государственной 

программы 

единиц 2014г. - 1 81.69 81.69 0.00 0.00 0.00 
2015г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2016г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2017г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2018г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2019г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2020г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2021г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2022г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2023г. - 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2024г. - 0 
 
 
 
 
 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Подпрограмма «Проект переселения «Соотечественники — участники муниципальной программы Рассказовского района» 

7. Содействие участникам 
Государственной 

программы в занятии 
трудовой, 

предпринимательской 
деятельностью, ведении 

личного подсобного 

Отдел по социальным 
вопросам и 

взаимодействию с 
органами местного 

самоуправления 
администрации района 

Количество 
участников  

Государственной 
программы, 

занимающихся 
трудовой, 

предпринимательс
кой 

деятельностью, 
ведением личного 

подсобного 
хозяйства 

человек 2014г. - 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2015г. - 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2016г. - 3 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2017г. - 3 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2018г. - 4 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2019г. - 4 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2020г. - 4 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2021г. - 4 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2022г. - 4 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2023г. - 4 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2024г. - 4 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

  
ВСЕГО по программе 

     
734,87 

 
360,45 

 
350,00 

 
24,42 

 
0,00 

           

 
 
 
 

Заместитель главы администрации района                                                                                           А.С. Тареев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                                                                        Приложение № 3 
                                                                                                                                     к муниципальной программе Рассказовского района 
                                                                                                                                    «Оказание содействия добровольному переселению в 
                                                                                                                                     Рассказовский район соотечественников, 

                                                                                         проживающих за рубежом» 
 
 
 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы   

«Оказание содействия добровольному переселению в  Рассказовский район соотечественников, проживающих за рубежом»  
за счет всех источников финансирования 

 
 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы) 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Объёмы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 
по годам всего федераль-

ный 
бюджет 

бюджет 
Тамбовской 

области 

Бюджет 
Рассказовск
ого района 

вне-
бюджетные 

средства 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 
программа 

 

«Оказание содействия 
добровольному 
переселению в  

Рассказовский район 
соотечественников, 

проживающих за 
рубежом»  

 
 

Отдел по социальным 
вопросам и взаимодействию с 
органами местного 
самоуправления 
администрации района; 
 
Отдел образования и защиты 
прав несовершеннолетних 
администрации района; 
 
Отдел по управлению 
имуществом и 
землеустройству 
администрации района; 
 
Органы местного 
самоуправления поселений. 

2014 год 383,37 194,45 187,00 1,92 0,00 
2015 год 154,50 68,00 84,00 2,50 0,00 
2016 год 157,00 98,00 49,00 10,00 0,00 
2017 год 40,00 0,00 30,00 10,00 0,00 
2018 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2019 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2020 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2021 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2022 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Подпрограмма 1 Подпрограмма «Проект 

переселения 
«Квалифицированные 

специалисты» 

Отдел по социальным вопросам 
и взаимодействию с органами 
местного самоуправления 
администрации района; 
 
Отдел образования и защиты 
прав несовершеннолетних 
администрации района; 
 
Отдел по управлению 
имуществом и землеустройству 
администрации района; 
 
Органы местного 
самоуправления поселений. 
 

2014 год 383,37 194,45 187,00 1,92 0,00 
2015 год 154,50 68,00 84,00 2,50 0,00 
2016 год 157,00 98,00 49,00 10,00 0,00 
2017 год 40,00 0,00 30,00 10,00 0,00 
2018 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2020 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2021 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2022 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2023 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2024 год 

 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 2 Подпрограмма «Проект 
переселения 

«Соотечественники — 
участники 

муниципальной 
программы 

Рассказовского 
района»» 

Отдел по социальным вопросам 
и взаимодействию с органами 
местного самоуправления 
администрации района; 
 
Отдел образования и защиты 
прав несовершеннолетних 
администрации района; 
 
Отдел по управлению 

2014 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2015 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2016 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2017 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2018 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2019 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2020 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



имуществом и землеустройству 
администрации района; 
 
Органы местного 
самоуправления поселений. 

2021 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2022 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2023 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2024 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Заместитель главы администрации района                                                                                           А.С. Тареев



                                                                              Приложение № 4 
                                                        к муниципальной программе Рассказовского района 
                                                        «Оказание содействия добровольному переселению в 
                                                        Рассказовский район соотечественников, 
                                                        проживающих за рубежом»  
                                                                                          

  
           Паспорт подпрограммы  

«Проект переселения «Квалифицированные специалисты» 
 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Отдел по социальным вопросам и взаимодействию с 
органами местного самоуправления администрации района 

Соисполнители  
подпрограммы 

Отдел образования и защиты прав несовершеннолетних 
администрации района 
Отдел по управлению имуществом и землеустройству 
администрации района 
Органы местного самоуправления поселений 

Цели подпрограммы Повышение миграционной привлекательности района; 
содействие устойчивому обеспечению социально-
экономического развития района квалифицированными 
специалистами 

Задачи  
подпрограммы 

Увеличение числа квалифицированных кадров; 
создание условий, способствующих переезду 
квалифицированных специалистов — участников 
Государственной программы в Рассказовский район на 
постоянное место жительства и их адаптации по месту 
переселения; 
содействие обеспечению потребности экономики района в 
квалифицированных кадрах для реализации экономических 
и инвестиционных проектов, содействие дальнейшему 
развитию малого и среднего предпринимательства. 

Целевые индикаторы 
и показатели 
подпрограммы, их 
значения на 
последний год 
реализации 

Количество квалифицированных специалистов – участников 
Государственной программы и членов их семей, 
переселившихся в Рассказовский район (2024 год — 13 
чел.). 
Доля квалифицированных специалистов – участников 
Государственной программы, осуществляющих трудовую 
деятельность в организациях территории вселения, от 
общей численности трудоустроенных участников 
Государственной программы трудоспособного возраста 
(2024 год - 85%). 
Доля участников Государственной программы и членов их 
семей, получивших единовременную выплату на 
обустройство и медицинское обследование, от общего числа 
обратившихся в рамках подпрограммы участников 
Государственной программы и членов из семей (2016 год - 
70%).  



Количество проведенных презентационных мероприятий 
Государственной программы области в странах проживания 
соотечественников — потенциальных участников 
Государственной программы (2014 год — 1 ед.). 
Обеспечение специалистов администрации района, 
ответственных за реализацию муниципальной программы, 
необходимой оргтехникой и канцтоварами (2017 год - да). 
 

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы  

 
Подпрограмма реализуется в один этап: 2014-2024 годы. 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию  
подпрограммы составит 734,87 тыс. рублей, в том числе:  
средства федерального бюджета — 360,45 тыс. рублей 

средства бюджета Тамбовской области – 350,00 тыс. рублей; 
средства районного бюджета – 24,42 тыс. рублей. 
 
Объем финансового обеспечения подпрограммы по годам 
составит, тыс. рублей: 

Годы Федеральный 
бюджет 

Бюджет 
Тамбовской 

области 

Бюджет 
Рассказовско

го района 

Итого 

2014 194,45 187,00 1,92 383,37 
2015 68,00 84,00 2,50 154,50 
2016 98,00 49,00 10,00 157,00 
2017 0,00 30,00 10,00 40,00 
2018 0,00 0,00 0,00 0,00 
2019 0,00 0,00 0,00 0,00 
2020 0,00 0,00 0,00 0,00 
2021 0,00 0,00 0,00 0,00 
2022 0,00 0,00 0,00 0,00 
2023 0,00 0,00 0,00 0,00 
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы.  
Для реализации муниципальной программы Рассказовского района  в 

районе сформирована подпрограмма «Проект переселения 
«Квалифицированные специалисты» (далее  - подпрограмма) с учетом целевого 
характера направления миграционных процессов развития агропромышленного, 
промышленно-производственного секторов экономики района, отрасли 



образования и здравоохранения.  
Реализация данного проекта будет в определенной мере способствовать 

развитию агропромышленного, промышленно-производственного секторов 
экономики района, поддержке кадрового потенциала отрасли образования и 
здравоохранения. 

Перечень мероприятий подпрограммы муниципальной программы 
Рассказовского района, ожидаемые результаты, объемы финансирования 
изложены в приложении №2 к муниципальной программе.    

Согласно прогноза социально-экономического развития на 
среднесрочную перспективу на рынке труда сохранится ряд негативных 
тенденций: 

− снижение численности населения и увеличение доли граждан 
старше трудоспособного возраста; 

− диспропорции между спросом и предложением рабочей силы в 
профессионально-квалификационном разрезе. 

Существующий дефицит квалифицированных трудовых ресурсов 
является сдерживающим фактором для развития экономического потенциала 
района. 

Переселение соотечественников, проживающих за рубежом, на 
постоянное место жительства в Рассказовский район с востребованными 
профессионально-квалификационными, образовательными, экономическими, 
демографическими, социокультурными и другими характеристиками, 
способных успешно адаптироваться и интегрироваться в российское общество, 
становится одним из источников увеличения численности населения района и 
будет способствовать его дальнейшему социально- экономическому развитию. 

 
2. Приоритеты районной политики в сфере реализации подпрограммы, 

цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы. 
Основные цели подпрограммы: 
− повышение миграционной привлекательности района; 
− содействие устойчивому обеспечению социально-экономического 

развития района квалифицированными специалистами.  
Основными задачами в сфере реализации подпрограммы являются: 
− увеличение числа квалифицированных кадров; 
− создание условий, способствующих переезду соотечественников в 

Рассказовский район на постоянное место жительства и их адаптация по месту 
переселения; 

− содействие обеспечению потребности экономики района в 
квалифицированных кадрах для реализации экономических и инвестиционных 
проектов. 

Реализация указанных задач направлена на привлечение 
квалифицированных специалистов — участников муниципальной программы и 
членов их семей в соответствии с потребностями демографического и 
социально-экономического развития района. 



Подпрограмма реализуется в 2014-2024 годах. Этапы реализации 
подпрограммы не выделяются. 

 
3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты подпрограммы 
 
Основными показателями, характеризующими результаты реализации 

подпрограммы, являются: 
 - количество квалифицированных специалистов – участников 
Государственной программы и членов их семей, переселившихся в 
Рассказовский район (2024 год — 13 чел.); 
 - доля квалифицированных специалистов – участников Государственной 
программы, осуществляющих трудовую деятельность в организациях 
территории вселения, от общей численности трудоустроенных участников 
Государственной программы трудоспособного возраста (2024 год - 85%); 
 - доля участников Государственной программы и членов их семей, 
получивших единовременную выплату на обустройство и медицинское 
обследование, от общего числа обратившихся в рамках подпрограммы 
участников Государственной программы и членов из семей (2016 год — 70%);
  
 - количество проведенных презентационных мероприятий 
Государственной программы области в странах проживания соотечественников 
— потенциальных участников Государственной программы (2014 год — 1 ед.); 
 - обеспечение специалистов администрации района, ответственных за 
реализацию муниципальной программы, необходимой оргтехникой и 
канцтоварами (2017 год - да). 

Перечень целевых показателей (индикаторов) подпрограммы с 
расшифровкой плановых значений по годам реализации представлены в 
приложении №1 к муниципальной программе. 

 
4. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы. 

Для обеспечения решения задач подпрограммы предусматривается 
реализация следующих основных мероприятий: 

1.1. Предоставление единовременной выплаты на обустройство и 
медицинское обследование (медицинскую помощь) участникам 
Государственной программы и членам их семей (до апреля 2017 года 
реализуется управлением труда и занятости населения области совместно с 
администрацией района на основании соглашения между управлением труда и 
занятости населения области и администрацией района о предоставлении 
субсидии из бюджета Тамбовской области на реализацию мероприятий, 
предусмотренных государственной программой области. Порядок реализации 
мероприятия определяется постановлением администрации области. В 
соответствии с постановлением администрации области от 04.04.2017 №294 «О 
внесении изменений в постановление администрации области от 05.04.2013 



№332 «Об утверждении государственной программы Тамбовской области 
«Оказание содействия добровольному переселению в Тамбовскую область 
соотечественников, проживающих за рубежом» реализация данного 
мероприятия с 2017 года осуществляется управлением труда и занятости 
населения области.). 

         В рамках данного основного мероприятия 
осуществляется реализация мероприятий, связанных с 
предоставлением дополнительных гарантий переселившимся 
соотечественникам — квалифицированным специалистам: 

           - частичная компенсация расходов на оплату 
наемного жилья; 
       - частичная компенсация расходов на оплату 
медицинского обследования. 

1.2. Обеспечение детей участников Государственной программы местами 
в детских дошкольных и средних образовательных учреждениях (реализуется 
администрацией района). 

В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться 
реализация мероприятий, направленных на создание условий для получения 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего 
образования. 

1.3. Предоставление земельных участков в собственность бесплатно на 
условиях действующего законодательства (с момента утверждения 
муниципальной программы и до марта 2015 года реализуется администрацией 
района; в период с марта 2015 года по 01.01.2017 года реализуется органами 
местного самоуправления поселений; с 01.01.2017 года реализуется 
администрацией района). 

В рамках данного основного мероприятия осуществляется реализация 
следующих мероприятий: 

− оказание консультативной помощи переселенцам по оформлению 
документов для предоставления земельных участков в аренду под 
индивидуальное жилищное строительство и личное подсобное хозяйство; 

− ведение учета данных о потребности участников муниципальной 
программы в получении земельных участков под индивидуальное 
строительство, личное подсобное хозяйство; 

− оказание комплексной помощи многодетным семьям, получившим 
земельные участки для индивидуального жилищного строительства на 
безвозмездной основе, в том числе: в оформлении разрешительных документов 
на строительство; по обеспечению земельных участков инженерной 
инфраструктурой. 

1.4. Информационная поддержка процесса добровольного переселения 
соотечественников (реализуется администрацией района, а также управлением 
труда и занятости населения области). 

В рамках данного мероприятия будет осуществляться: 
- обновление информации для потенциальных переселенцев, а также 

участников Государственной программы на официальном сайте администрации 



района в сети «Интернет»; 
  - управление и контроль над работой технического оборудования и 
системой программных средств (сайт: www.pereselen-rras.ru); 

- содействие соотечественникам в получении информации о 
дополнительных гарантиях переселившимся участникам муниципальной 
программы и членам их семей — квалифицированным специалистам; 

- публикации в СМИ, изготовление буклетов, памяток, информационных 
стендов. 
 1.5. Материально — техническое обеспечение работы специалистов 
администрации района, ответственных за реализацию муниципальной 
программы (реализуется управлением труда и занятости населения области, а 
также администрацией района).  
 В рамках данного мероприятия будет осуществляться: 
 - обеспечение работы специалистов администрации, ответственных за 
реализацию мероприятий муниципальной программы, техническими 
средствами,  оргтехникой; 
    - обеспечение работы специалистов администрации, ответственных за 
реализацию мероприятий муниципальной программы, канцелярскими 
товарами. 
 1.6. Участие в презентационных мероприятиях государственной 
программы в странах проживания соотечественников  (реализуется 
управлением труда и занятости населения области совместно с администрацией 
района. Порядок реализации мероприятия определяется постановлением 
администрации области.). 
 В рамках данного мероприятия будет осуществляться: 
 - проведение выездных презентаций государственной программы области;
 - участие в информационных мероприятиях в странах выезда 
соотечетственников; 
 - оплата командировочных расходов и приобретение сувенирной 
продукции, связанных с реализацией Государственной программы. 

Перечень мероприятий подпрограммы «Проект переселения 
«Квалифицированные специалисты» изложен в приложении №2 к 
муниципальной программе Рассказовского района. 

 
5. Обоснование объема финансовых ресурсов,                                                                            
необходимых для реализации подпрограммы. 

  Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 
составляет 734,87 тыс. рублей, в том числе: 

− средства федерального бюджета — 360,45 тыс. рублей; 
− средства бюджета Тамбовской области — 350,0 тыс. рублей; 
− средства бюджета Рассказовского района — 24,42 тыс. рублей. 

 Реализация подпрограммы будет осуществляться за счет средств 
федерального бюджета, бюджета Тамбовской области и бюджета Рассказовского 
района.  

http://www.pereselen-rras.ru/


  Финансовые средства из бюджета Тамбовской области бюджету 
Рассказовского района предоставляются в виде иных межбюджетных 
трансфертов в рамках государственной программы Тамбовской области 
«Оказание содействия переселению в Тамбовскую область соотечественников, 
проживающих за рубежом».  
 Управление труда и занятости населения области осуществляет функции 
главного распорядителя средств бюджета Тамбовской области по 
предоставлению иных межбюджетных трансфертов. 
 Ресурсное обеспечение Программы носит прогнозный характер и 
подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке. 
 Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы муниципальной 
программы представлена в приложении № 3 к муниципальной программе.  

6. Механизмы реализации подпрограммы. 
 Организационный механизм реализации подпрограммы, входящей в 
муниципальную программу Рассказовского района, представляет собой систему 
государственных органов, органов местного самоуправления и иных 
организаций, обеспечивающих: 
 - реализацию комплекса мер по приему, временному размещению 
соотечественников в территории вселения; 
 - предоставление единовременной выплаты на обустройство и 
медицинское обследование (медицинскую помощь) участникам 
Государственной программы и членам их семей. 
 
                                                                                
 
Заместитель главы администрации района                                            А.С. Тареев     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
                                                                                       Приложение № 5 
                                                          к муниципальной программе Рассказовского района 
                                                        «Оказание содействия добровольному переселению в 
                                                          Рассказовский район соотечественников, 
                                                          проживающих за рубежом»  
                                                                                          
 

 Паспорт подпрограммы  
«Проект переселения «Соотечественники — участники муниципальной 

программы Рассказовского района» 
 
 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Отдел по социальным вопросам и взаимодействию с 
органами местного самоуправления администрации района 

Соисполнители  
подпрограммы 

Отдел образования и защиты прав несовершеннолетних 
администрации района 

Отдел по управлению имуществом и землеустройству 
администрации района 

Органы местного самоуправления поселений 

Цели подпрограммы Содействие решению демографических проблем района 
 

Задачи 
подпрограммы 

Увеличение миграционного притока населения; 
содействие занятости участников Государственной 
программы, в том числе предпринимательской 
деятельностью, ведением личного хозяйства, в создании 
крестьянских (фермерских) хозяйств; 
обеспечение контроля за процессом переселения, 
соблюдением прав переселенцев, выполнением ими взятых 
на себя обязательств.  

Целевые индикаторы 
и показатели 
подпрограммы,  
их значений на 
последний год 
реализации 

Количество участников Государственной программы, 
занимающихся трудовой, предпринимательской 
деятельностью, ведением личного хозяйства (2024 год — 4 
чел). 

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы  

 
Подпрограмма реализуется в один этап: 2014-2024 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы составит 0,00 тыс. рублей, в том числе:  
средства федерального бюджета —0,00 тыс. рублей 



средства бюджета Тамбовской области – 0,00 тыс. рублей; 
средства бюджета Рассказовского района – 0,00 тыс. рублей. 
Объем финансового обеспечения подпрограммы по годам 
составит, тыс. рублей: 

Годы Федеральный 
бюджет 

Бюджет 
Тамбовской 

области 

Бюджет 
Рассказовско

го района 

Итого 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 
2015 0,00 0,00 0,00 0,00 
2016 0,00 0,00 0,00 0,00 
2017 0,00 0,00 0,00 0,00 
2018 0,00 0,00 0,00 0,00 
2019 0,00 0,00 0,00 0,00 
2020 0,00 0,00 0,00 0,00 
2021 0,00 0,00 0,00 0,00 
2022 0,00 0,00 0,00 0,00 
2023 0,00 0,00 0,00 0,00 
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы.  
Для реализации муниципальной программы Рассказовского района в 

районе сформирована подпрограмма «Проект переселения «Соотечественники 
— участники муниципальной программы Рассказовского района» (далее  - 
подпрограмма).  

Реализация данного проекта будет в определенной мере способствовать 
переезду соотечественников в Рассказовский район на постоянное место 
жительства, адаптации на территории района и скорейшему их включению в 
устойчивые позитивные социальные связи принимающего сообщества, 
улучшению демографической ситуации в районе. 

Перечень мероприятий подпрограммы муниципальной программы 
Рассказовского района, ожидаемые результаты, объемы финансирования 
изложены в приложении №2 к муниципальной программе.    

Согласно прогноза социально-экономического развития на 
среднесрочную перспективу в районе продолжится рост экономических 
показателей. 

Сохранению невысокого уровня регистрируемой безработицы будет 
способствовать некоторое снижение численности экономически активного 
населения, связанное с отрицательной динамикой демографических изменений 
(сокращение трудовых ресурсов, снижение населения в трудоспособном 



возрасте, незначительная миграционная убыль). 
 

 
2. Приоритеты районной политики в сфере реализации подпрограммы, 

цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы. 
 
Целью подпрограммы является содействие решению демографических 

проблем района. 
Основными задачами в сфере реализации подпрограммы являются: 
- увеличение миграционного притока населения; 

 - содействие занятости участников Государственной программы, в том 
числе предпринимательской деятельностью, ведением личного хозяйства, в 
создании крестьянских (фермерских) хозяйств; 
 - обеспечение контроля за процессом переселения, соблюдением прав 
переселенцев, выполнением ими взятых на себя обязательств.  

Подпрограмма реализуется в 2014-2024 годах. Этапы реализации 
подпрограммы не выделяются. 

 
3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты подпрограммы 
Основными показателями, характеризующими результаты реализации 

подпрограммы, являются: 
 - количество участников Государственной программы, занимающихся 
трудовой, предпринимательской деятельностью, ведением личного хозяйства 
(2024 год — 4 чел.). 

Перечень целевых показателей (индикаторов) подпрограммы с 
расшифровкой плановых значений по годам реализации представлены в 
приложении № 1 к муниципальной программе. 

 
4. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы. 

 
Для обеспечения решения задач подпрограммы предусматривается 

реализация следующих основных мероприятий: 
1.1. Обеспечение детей участников Государственной программы местами 

в детских дошкольных и средних образовательных учреждениях (реализуется 
администрацией района). 

В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться 
реализация мероприятий, направленных на создание условий для получения 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего 
образования. 

1.2. Предоставление земельных участков в собственность бесплатно на 
условиях действующего законодательства (с момента утверждения 



муниципальной программы и до марта 2015 года реализуется администрацией 
района; в период с марта 2015 года по 01.01.2017 года реализуется органами 
местного самоуправления поселений; с 01.01.2017 года реализуется 
администрацией района). 

В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться 
реализация следующих мероприятий: 

− оказание консультативной помощи переселенцам по оформлению 
документов для предоставления земельных участков в аренду под 
индивидуальное жилищное строительство и личное подсобное хозяйство; 

− ведение учета данных о потребности участников муниципальной 
программы в получении земельных участков под индивидуальное 
строительство, личное подсобное хозяйство; 

− оказание комплексной помощи многодетным семьям, получившим 
земельные участки для индивидуального жилищного строительства на 
безвозмездной основе, в том числе: в оформлении разрешительных документов 
на строительство; по обеспечению земельных участков инженерной 
инфраструктурой. 

1.3. Содействия участникам муниципальной программы в занятии 
трудовой, предпринимательской деятельностью, ведении личного подсобного 
хозяйства. 

В рамках данного основного мероприятия предусматривается 
осуществление мероприятий, направленных на содействие занятости, оказание 
информационных, организационных, юридических услуг по занятию 
предпринимательской деятельностью, ведению личного хозяйства. 

1.4. Оказание содействия участникам муниципальной программы в 
создании крестьянских (фермерских) хозяйств. 

В рамках данного основного мероприятия предусматривается 
осуществление мероприятий, направленных на оказание содействия в создании 
крестьянских (фермерских) хозяйств. 

1.5. Содействие участникам муниципальной программы в жилищном 
обустройстве. 

В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться 
предоставление информации о приобретении жилья в собственность, о 
возможностях строительства индивидуального жилья.   

1.6. Информационная поддержка процесса добровольного переселения 
соотечественников.  

В рамках данного мероприятия будет осуществляться: 
 - обновление информации для потенциальных переселенцев, а также 
участников Государственной программы на официальном сайте администрации 
района в сети «Интернет»; 
  - содействие соотечественникам в получении информации об условиях 
добровольного переселения в Рассказовский район, занятии 
предпринимательской деятельностью, ведении личного хозяйства, создании 
крестьянских (фермерских) хозяйств, жилищного обустройства; 

− проведение разъяснительной работы о задачах муниципальной 



программы Рассказовского района, в целях формирования толерантного 
отношения к переселенцам.   
 Перечень мероприятий подпрограммы «Проект переселения 
«Соотечественники — участники муниципальной программы Рассказовского 
района» изложен в приложении №2 к муниципальной программе 
Рассказовского района. 
 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов,                                                                            
необходимых для реализации подпрограммы. 

  
 Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 
составляет 0,00 тыс. рублей, в том числе: 

− средства федерального бюджета — 0,00 тыс. рублей; 
− средства бюджета Тамбовской области — 0,00 тыс. рублей; 
− средства бюджета Рассказовского района — 0,00 тыс. рублей. 

 Реализация подпрограммы будет осуществляться за счет средств 
федерального бюджета, бюджета Тамбовской области и бюджета Рассказовского 
района.  
  Финансовые средства из бюджета Тамбовской области бюджету 
Рассказовского района предоставляются в виде иных межбюджетных 
трансфертов в рамках государственной программы Тамбовской области 
«Оказание содействия переселению в Тамбовскую область соотечественников, 
проживающих за рубежом».  
 Управление труда и занятости населения области осуществляет функции 
главного распорядителя средств бюджета Тамбовской области по 
предоставлению иных межбюджетных трансфертов. 
 Ресурсное обеспечение Программы носит прогнозный характер и 
подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке. 
 Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы муниципальной 
программы представлена в приложении № 3 к муниципальной программе.  

 

6. Механизмы реализации подпрограммы. 
 

 Организационный механизм реализации подпрограммы, входящей в 
муниципальную программу Рассказовского района, представляет собой систему 
государственных органов, органов местного самоуправления и иных 
организаций, обеспечивающих реализацию комплекса мер по приему, 
временному размещению соотечественников в территории вселения. 

 
          
 
Заместитель главы администрации района                                            А.С. Тареев     
 



 
 
 
 


	1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы. 
	3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы
	1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы. 
	2. Приоритеты районной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы.
	3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы
	4. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы.
	5. Обоснование объема финансовых ресурсов,                                                                            необходимых для реализации подпрограммы.
	6. Механизмы реализации подпрограммы.
	1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы. 
	2. Приоритеты районной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы.
	3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы
	4. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы.
	5. Обоснование объема финансовых ресурсов,                                                                            необходимых для реализации подпрограммы.
	6. Механизмы реализации подпрограммы.

